



INFOGRAFIKOS



SAVOKŲ APIBRĖŽIMAI

Atsakomybės apribojimas:

Europos Komisijos parama šio leidinio leidybai nereiškia, kad ji patvirtina jo turinį, kuris atspindi tik autorių požiūrį, ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį jame pateiktos informacijos panaudojimą.



● SAŲOKŲ APIBRĖŽIMAI



PATYČIOS IR ELEKTRONINĖS PATYČIOS

PATYČIOS

Įžeidžiantis ir (arba) agresyvus asmens ar asmenų elgesys, kurį asmuo ar asmenys pakartotinai per tam tikrą laiką atlieka prieš vieną ar daugiau asmenų, siekdami įgyti valdžią ar dominuoti aukos atžvilgiu.

ELEKTRONINĖS PATYČIOS

Patyčios internete - tai agresyvūs ir tyčiniai vieno asmens ar grupės veiksmai, atliekami elektroninėmis priemonėmis (sms, mms, nuotraukos, vaizdo įrašai, el. laiškai, pokalbių kambariai, greitosios žinutės, interneto svetainės, telefono skambučiai), kuriais siekiama pakenkti asmeniui, kuris laikomas nesugebančiu apsiginti.



● SAŲOKŲ APIBRĖŽIMAI



NEAPYKANTOS NUSIKALTIMAI (angl. hate crimes)

ODHIR - 2016

Dažniausiai naudojamas Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos (ESBO) Demokratiškos institucijų ir žmogaus teisių biuro (angl. Office for Democratic Institutions and Human Rights (ODHIR)) parengtas neapykantos nusikaltimų apibrėžimas, pagal kurį neapykantos nusikaltimas yra nusikaltimas, padarytas prieš asmenį ir (arba) su juo susijusam turtui, motyvuotas išankstiniu nusistatymu prieš auką dėl pastarosios „saugomos savybės (angl. protected characteristic)". Todėl neapykantos nusikaltimams būdingi du elementai: baudžiamojoje teisėje numatyta nusikalstama veika (vadinamoji pagrindinė nusikalstama veika) ir išankstinis nusistatymas, kuriuo remdamasis užpuolikas pasirenka „taikinį".

Todėl patyčios ir elektroninės patyčios gali būti priskiriamos tikslinių nusikaltimų kategorijai, nes jos kyla dėl išankstinių diskriminacijos nuostatų: patyčių auka pasirenkama ne atsitiktinai, o dėl to, kad ji turi tam tikrų savybių, kurias patyčių vykdytojas laiko lengvu taikiniu, remdamasis įgytomis išankstinėmis nuostatomis (etninė kilmė, fizinė išvaizda, seksualinė orientacija, lytinė tapatybė, socialinė klasė, negalia, charakterio bruožai, pavyzdžiui, drovumas ar didelis jautrumas...).



● SAŲOKŲ APIBRĖŽIMAI



NEDISKRIMINAVIMO PRINCIPAS

AMNESTY INTERNATIONAL

„Amnesty International“ mano, kad patyčios yra žmogaus teisių pažeidimas, nes pažeidžia nuo jų kenčiančių asmenų orumą ir prieštarauja pagrindiniams principams, tokiems kaip įtraukimas, dalyvavimas ir nediskriminavimas.

Visuotinės žmogaus teisių deklaracijos (angl. Universal Declaration of Human Rights) straipsnyje teigiama, kad kiekvienas žmogus turi turėti galimybę naudotis deklaracijoje išdėstytomis teisėmis ir laisvėmis "be jokio išskyrimo, pavyzdžiui, dėl rasės, odos spalvos, lyties, kalbos, religijos, politinių ar kitokių pažiūrų, tautinės ar socialinės kilmės, turto, gimimo ar kitokios padėties".

Galimybė naudotis savo teisėmis be diskriminacijos yra vienas iš pagrindinių principų, kuriais grindžiama tarptautinė teisė, ir jis minimas beveik visuose svarbiausiuose žmogaus teisių teisiniuose dokumentuose.